La tierra no es más que un destierro.....

Oh hombre, exclama S. Crisóstomo, ¿por qué buscas aquí alegrías sólidas y duraderas? Todo lo que ves es perecedero y de poca duración: *Quid oh homo, longa hic, quid solida gaudia quaeris? Breve est, et caducum quicquid hic vides.* (In Epist. ad Rom.).

(1) Qui plorant de rebus vanis, inniter plorant; et qui vident de rebus vanis, de malo suo silent. Errant qui gaudent ubi dolere, vident ubi flere debent. Sicut infantes ludunt et ridet, etiam dum parentes eorum moerunt. *In hoc sermo* Eccl. 14.

(2) Vido, miser homo, qui totum est vanitas, totum stultitia, totum demencia quid quis facit in hoc mundo, propter id solum, quod in Deum, et propter Deum, et ad honorem Dei facit. Et omnium diligit, et Deum relinquit. Mandatum qui diligit, semper est in angustia: mundo vivens, mores est; mundo animi mortuus vivet. Dum vivit in carne, in morte mundo, et post mortem carnis Deo vivens incipit. *Sermo de Miseria humana.*

El mundo es un destierro, un instante y una continua muerte.

En su camino beberá el agua del torrente, dice el Salmista: *De torrente in via bibet.* (X. 7). Y un torrente, dice S. Agustín, representa el paso de la raza humana sujeta á la muerte. Así como un torrente se forma con las aguas de lluvia, sale de su cauce, corre y pasa corriendo, es decir, termina su carrera; así va el curso de la vida. Los hombres nacen, viven y mueren; y mientras que unos mueren, otros nacen. ¿Qué cosa estable hay en la tierra? ¿qué cosa hay que no decline con rapidéz, que no vuelva al abismo, como la reunion de las aguas de lluvia vuelve al mar? (1).

El hombre pasa como la flor del prado, dice el apóstol Santiago. (I. 10).

He visto al impio encumbrado sobre los cedros del Libano, dice el Salmista; he pasado, y ya no existia; le he buscado, y ni siquiera he visto el lugar que ocupaba: *Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani; et transivi, et ecce non erat; et quasi sivi eum, et non est inventus locus ejus.* (XXXVI. 35-36).

¡Viva pues el hombre, Señor, una mañana como la yerba; florezca por la mañana, y cumpla su destino; caiga por la noche, endurezcase, y séquese: *Mane sicut herba transeat, mane floreat, et transeat; vespere decidat, induret, et areseat.* (Ps. LXXXIX. 6). El hombre es semejante á la nada; sus dias declinan como la sombra: *Homo variatus similis factus est; dies ejus sicut umbra pratercunt.* (Psal. CXLIII. 4).

Todo cambia en el mundo; Dios solo es el que es: *Ego sum qui sum.* (Exod. III. 14); es decir, Dios solo es inmutable: Yo soy el Señor, y no cambio, dice: *Ego Dominus, et non mutor.* (Malach. III. 6). Vos, Señor, sois eternamente el mismo: *Tu idem ipse es.* (Cl. 28).